STAATSMINISTERIUM FUR
REGIONALENTWICKLUNG

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM FUR REGIONALENTWICKLUNG
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Thomas Thumm (AfD)
Drs.-Nr.: 7/9748
Thema: EU-Biirger mit Wohnberechtigungsschein (WBS) in Sachsen

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Wie viele EU-Biirger, die keine deutschen Staatsbiirger sind, haben im Freistaat Sachsen seit dem Jahr 2017 einen Wohnberechtigungsschein erhalten? (Bitte aufschliisseln nach Landkreisen und kreisfreien Stidten sowie nach Jahresscheiben und Staatsangehorigkeit der EU-Biirger.)

Frage 1:

Frage 3: Wie viele der in Frage 2 genannten EU-Biirger besallen einen Wohnberechtigungsschein in Sachsen?
Frage4: Wie viele Personen mit deutscher Staatsbiirgerschaft haben im Freistaat Sachsen seit dem Jahr 2017 einen Wohnberechtigungsschein erhalten?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 1, 3 und 4:
Die Frage kann aus tatsichlichen Griinden nicht beantwortet werden.

Der Staatsregierung liegen keine Daten Uber die Staatsangehorigkeit der Bezieher von Wohnberechtigungsscheinen vor. Die Erteilung der fur den Bezug von Sozialwohnungen erforderlichen Wohnberechtigungsscheine ist eine Selbstverwaltungsaufgabe der Gemeinden. Da der Staatsregierung die Staatsangehorigkeit der Bezieher von Wohnberechtigungsscheinen nicht bekannt ist, kénnen auch die jeweiligen Fragen zur Anzahl der Wohnberechtigungsscheininhaber mit EU-Staatsbirgerschaft nicht beantwortet werden.
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Die Staatsregierung ist dem Landtag nur fur ihre Amtsfuhrung verantwortlich. Sie ist daher nur in solchen Angelegenheiten zur Auskunft verpflichtet, die in ihre Zusténdigkeit fallen und muss nicht auf Fragen eingehen, die aulerhalb ihres Verantwortungsbereichs liegen.

Letzteres ist hier der Fall, denn die Frage betrifft ausschlieRlich Sachverhalte, die von der Gemeinde als Selbstverwaltungsaufgabe wahrgenommen werden. Selbstverwaltungsaufgaben unterliegen nur der Rechtsaufsicht, nicht aber der Fachaufsicht. Im Zustandigkeitsbereich der Rechtsaufsicht kénnen die Staatsregierung beziehungsweise die hierfur zustandigen Rechtsaufsichtsbehérden vom Informationsrecht nach § 113
Sachsische Gemeindeordnung (S&chsGemO) nur Gebrauch machen, wenn im Einzelfall Anhaltspunkte fir eine bevorstehende oder bereits erfolgte Rechtsverietzung vorliegen. Dies ist im vorliegenden Fall nicht gegeben, denn die Erteilung von Wohnberechtigungsscheinen, die fur den Bezug einer Sozialwohnung erforderlich sind, ist gesetzlich nicht an die deutsche Staatsbirgerschaft gebunden. Antragsberechtigt nach
§ 27 Absatz 2 Satz 2 Wohnraumférderungsgesetz sind Wohnungssuchende, die sich nicht nur voribergehend im Geltungsbereich dieses Gesetzes aufhalten und die rechtlich und tats&chlich in der Lage sind, fir sich und ihre Haushaltsangehérigen nach § 18 auf langere Dauer einen Wohnsitz als Mittelpunkt der Lebensbeziehungen zu begrinden und dabei einen selbststéandigen Haushalt zu fihren.

Frage 2: Wie viele EU-Biirger, die keine deutschen Staatsbiirger sind, haben im Freistaat Sachsen seit 2017 ihr Recht auf Aufenthalt / Freiziigigkeitsrecht nach dem Gesetz liber die allgemeine Freiziigigkeit von Unionsbiirgern (FreiziigG/EU) verloren? (Bitte nach dem jeweiligen zwingenden Grund fiir den Verlust des Aufenthaltsrechts- / Freiziigigkeitsrechts sowie nach jeweiliger Staatsangehérigkeit aufschliisseln.)

Die erfragten Angaben werden statistisch nicht erfasst und liegen dem zustindigen Sachsischen Staatsministerium des Innern und der Landesdirektion Sachsen nicht vor.

Die folgenden Angaben beruhen auf den Zuarbeiten der unteren Auslénderbehérden.
Von fiinf Auslanderbehdrden erfolgte innerhalb der Antwortfrist keine Zuarbeit. Die Landkreise Bautzen und Mittelsachsen haben aufgrund des mit der héndischen Aktenauswertung verbundenen Aufwands (mindestens 10 Minuten je Akte) und der Vielzahl von Fallen keine Angaben gemacht. Eine statistische Erfassung der erfragten Angaben erfolgt nicht. Es besteht hierfir auch keine gesetzliche Verpflichtung. Fur eine vollstandige Beantwortung der Fragestellung mussten bei den Landkreisen, von denen keine Angaben vorliegen, fur jedes Jahr seit 2017 die Akten aller jeweils zum 1. Januar aufhaltigen EU-Burger per Hand ausgewertet werden. Allein fur das Jahr 2021 wéren dies insgesamt 30.455 Akten in den betreffenden sieben Landkreisen. Ausgehend von einem Arbeitsaufwand von mindestens 10 Minuten je Akte ergibt sich allein fur das Jahr 2021 ein Arbeitsaufwand von mehr als 5.000 Arbeitsstunden beziehungsweise mehr als 120 Arbeitswochen. Im vorliegenden Fall ware durch eine vollstdndige Beantwortung die Arbeits- und Funktionsfahigkeit der sé&chsischen Verwaltung gefahrdet.
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Auslinderbehorde

Rechtsgrundlage

Staatsangehdrigkeit

Anzahl

Stadt Chemnitz

§ 5 Abs. 4 FreizUgG/EU

Litauen

Tschechien

Lettland

Griechenland

§ 6 Abs. 1 FreiziUgG/EU

Rumaé&nien

Litauen

Tschechien

N|= =20 |WIN

Polen

Stadt Dresden

§ 5 Abs. 4 FreizugG/EU

Kroatien

Slowakei

Portugal

§ 6 Abs. 1 FreizigG/EU

Tschechien

Polen

N[W

Rumaénien

Kroatien
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Bulgarien

Portugal

Lettland

Slowakei

Litauen

Stadt Leipzig

keine Angabe

keine Angabe

Landkreis Zwickau

§ 2 Abs. 7 FreizugG/EU

Griechenland

§ 5 Abs. 4 FreizigG/EU

Slowakei

§ 6 Abs. 1 FreizugG/EU

Tschechien

Ungarn

Litauen

Rumaénien

Tschechien

Erzgebirgskreis

Landkreis Meillen

§ 6 Abs. 1 FreizigG/EU

keine Angabe

Rumanien

Polen

Indien (familienangehorige Person)
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reundlichen GriRen

Thomas Schmidt
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